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Iniciativa p6r Zhviltimin e Bujq€sisE s6 Kosoves me regiistrim
Nr: 5200122-6 -nE tekstin e mdtejm6 i referuar si *IADK"

dhe

Kuvendit Komunal tE Lipjanit nE tekstin e m6tejm6.referuar si "Komuna e Lipjanit"

I. Ldnda e MpB

.,IADK',-ja dhe "Komuna e Lipjanit" pajtohen te rregullojne nje bashkepunim te afert me

qellim t€ ruajtjes se vazhdimesise se projekteve bujqesore tE tealintata nga "IADK"-ja n€

Komun6n e Lipjanit.
Kjo MpB m qeitimin te pershkruaje bashk€punimin nd mes tC "IADK"-se dhe "Komunds s€

tipjanii" gjat! vitit 21zl,bazvar nE zbatimin e projektit 6'Fuqizimi i t0 rinjve dhe grave tE

zonuve rurale p6r porfshirje n€ bujqosi dhe porpunim tE ushqimit 66 financuar nga CFD dhe

zbatuar ngu fROf, ndersa projekti do te kete shtrirje nd Komunen e Lipjanit, Vushtrrisd,

Shtimes dhe Mitrovices.

Pal6t e lart cekura pajtohen q€ MpB-ja tE pErmbaj€ kdto obligime dhe pdrgiegiEsi:

II. Obligimet e IADK-sE nd zbatimin e projektit

o IADK do te organizoi nje sesion informues permes te cilit pjesemarresit do te

njoftohen lidhur me qellimin e projektit, aktivitetet e projektit, si dhe menyren se si

mund te perfshihen ne Projekt;
o IADK do te organizoinjezet(20) dite trajnime ne perpunimin e frutave, perimeve apo

produkteve te [umeshtit per 12 gra tO cilat do te perzgjedhen nEbazl te kritereve te

percaktuara ne Proj ekt;
o perkrahja me nje (1) njesi per perpunimn e pemeve, perimeve apo qum6shtit ne vlere

prej 7,0b0 euro, per.kutrAidut"o me te suksesshme e cila ploteson kriteret e selektimit;

o IADK do te organizoi vizite l-ditore ne Kosove, per te gjitha grate qe kane percjell€

trajnimet;
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o IADK do te organizoi pese (5) dite ffajnime intensive dhe praktik per pergatitjen e

planit te biznesit, menaxhimin e fermave dhe teknikat e prodhimit per grupin prej 15

te rinjeve cilet do te perzgjedhennebaze te kritereve te percaktuarune projekt;

o Perkrahja e nente (9) te rinjeve me t€ suksesshdm te cilet plotesojne kriteret e

selektimit. Paketa e granteve eshte e hapur, prandaj te rinjt€ do te aplikojne me idete e

tyre ne vlere 2,500euro;
o IADK do te organizoi vizitd l-ditore ne

percjellur trajnimet;
Kosov6, per te gjithe te rinjet qe kane

o IADK ne bashkepunim me perfaqesuesit nga Komuna
perzgjedhjen e perfitues€ve te granteve dhe njesise per

perimeve apo qumeshtit;
o IADK do te furnizoje me te mira te nevojshme perfituesit e projektit;
o IADK do te monitoroje dhe mbikeqyre aktivitetin e "Perfituesve";

o IADK do te organizoje keshilla direkte per perhtuesit e grantit, per te pergatitur dhe

menaxhuar sa md mire punet rreth aktiviteteve te tyre bujqesore;

o IADK-ja do te punojne ngushte me Drejtorine per Bujqesi dhe Pylltari te Komunes se

Lipjanit ne monitorimin dhe mbikeqyrjen e aktiviteteve te perfitueseve;

o IADK do te ofroje dy dite trajnim nd temat mbi te drejtat e njeriut, vendimmanje,

avokim dhe metodat e lobimit drejt institucioneve publike per pjesemarresit e

trajnimeve p€r perpunim;
o IADK do te organizoje tryeze te mrmbullaket per te siguruar udhezime n€ fuqizimin

e grave dhe te rejave nga zonat rurale duke rritur mundesine e qasjes ne tregun e

punes dhe gjenerimin e t€ ardhurave, zyrtard nga MBPZHR, zyrtare te Barazise
-G.litror. 

nga niveli lokal dhe qendror, Ministria e Pushtetit Lokal, Zyra e Punesimit

Publik, komunat, ministrit€ e tjera perkatese dhe perfituesit e projektit;

III. Obligimet e "Komun6s sd Lipjanit" n€ pdrkrahjen e zbatimit ti projektit

o "Komuna e Lipjanit" dhe "IADK"-ja pajtohen qe te perkrahin njera-tjetren ne

zbatimin e projektit ne interes td "Komunes se Lipjanit" dhe "IADK"-sd dhe te cilat
zbatohen nd "Komunen e Lipjanit";

o "Komuna e Lipjanit" do td perkrah€ "IADK"-nd ne bashkefinancimin e projektit;
o "Komuna e Lipjanit" do tE bashkefinancoje projektin te perfituesit e granteve per te

rinjet dhe te njesia pdrpunuese me 20 o/o te investimit (shih tabelen 1);

o "Komuna e Lipjanit" sE bashku me "IADK" do tE organizoje sesionet informuese,

duke informuar shoqatat, fermerdt, grave dhe te rinjt€ te regjistruara nE databazEn e

komunds;
o "Komuna e Lipjanit" do t'i ndihmoje "IADK"-se ne organizimin e grupeve per

trajnimet ne sektorin e bujqesise dhe perpunimit;
o "Komuna e Lipjanit" do te ndihmoje ne procesin e perzgjedhjes se perfituesve te

granteve dhe njesis€ perpunuese;

e Lipjanit do te b6je
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o "Komuna e Lipjanit" mund te monitoroje dhe mbikeqyre aktivitetet e "Pdrfituesdve"

edhe pas perfundimit te projektit;
o "Komuna e Lipjanit" do te asistoje IADK-ne n€ organizimin e tryezave

mrmbullakta dhe caktoje personin, i cili do jete pjes€ e panelit si perfaqesues

Komun6s se Lipjanit.

te
i

vitin 2021

IV. Mdnyra e pages€s sd bashkifinancimit nga Komuna e Lipjanit

o "Komuna e Lipjanit" do t'i beje pages€n IADK-se per bashkefinancim gjate vitit
202l,pas zbatimit t€ projekteve dhe dorezimit te raportit final per mbeshtetjen e larte

cekur, listen e pdrfituesve dhe kerkeses per pagese, nga ana e IADK-se;
o Pagesa do te behet ne TEB Banke ne depozitim ne Nr.xhirz2027'000021-7128-84, n€

emer te IADK-se;
o Te pika 1, numri i perfituesve te granteve eshte tentative, dhe mund te rritet ose

zvogelohet varsishte nga intersimi i kandidateve dhe plotesimi i kritereve te

percaktuara me projekt;
o Te plka2,numri i njesise perpunuese eshte tentative, dhe mund te rritet edhe per nj€

njesi perpunuese, varsishte nga zhvillimi i projektit;
o Varesisht nga numri i perfituseve dhe vlera e investimit ne Komunen e Lipjanit, do te

behet edhe bashefinancimi (por nuk do te kaloje vleren 20oh nga investimi total nga

Komuna e Lipjanit).

Nr. P6rshkrimi i aktivitetit Nj6sia
Nr. i

pdrfitue
seve

lnvestimi
i/p6rfituer

Totali €
Piesdmarria e partnereve

IADK dhe
DonatorEt

Komuna Pdrfituesit

1

ferKrahje e te nnleve me

Jrante ne sektorin e
ruiq€srsd

Fermer o 2,500.00 22,500.00 15,750.00 4,500.00 2,250.00

Ngritja e Njesisd perpunuese
(pemeve, perimeve aPo

oumdshtit)
Fermer 1 7,000.00 7,000.00 5,600.00 '1,400.00 700.00

Total direkte 29,500.00 21,350.00 5,900.00 2,950.00

Shpenzimet e eksperteve (stafit) operacionale: kdshilla

direkte , trajnime, komunikime, matriale edukuese, raportime

dhe monitorimet sipas kontrates me plerfitues

8,850.00 7,080.00 1,770.00

Buxheti total 38,350.00 28,430.00 7,670.00 2,950.00
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o perzgiedhja e perfituesve do te behet nga komisioni i perbashket i IADK-se dhe

Komunes se Lipjanit, poashtu kontratat me perfituesit e projektit do te nenshkruhen

nga tri palet (IADK, Komuna dhe perfituesi);

V P6rgiegi6sit tE tjera
o ..IADK" do t6 

"joftoj 
ne menyre te negullt dhe do te raportoj ne fund te projektit tek

..Komuna e Lipjanit; per rezttltatet e arritura nga aktivitet e reahntaru ne kuader t€

MpB;
o ..IADK" do te njoftoj me koh€ "Komundn e Lipjanit" per mundesine e vazhdimit te

MpB per vitin2022;

VI Personat Kontaktues
..IADK',-ja dhe "Komuna e Lipjanit" do td emerojne nga nje perfaqesues qe te rregullojne

kontaktet m€ te lehta dhe te &ejtperdrejta ne mes dy partnereve. Keta persona do te

perfshiheshin drejt per se drejti ne implementimin e qete dhe kohor te kesaj MpB. "14DK"

io te perfaqesohet igaZnj.Hafize Veseli nddrsa "Komuna e Lipjanit" do te perfaqesohet nga

Sadete Maholli.

VII llyrja n€ fuqi dhe ndErPrerja
Kjo MpB vi.r, ,rgu muaji Mars 2021deri ne muajin Dhjetor 202I, dhe hyne ne fuqi nga data

e n6nshkrimit nga te dy Palet.
per modifikimin e kesaj MpB palet duhet te vendosin para skadimiltd afatlt.

Ne rast t€ niosmarreveihjes/pakenaqesise nga ndonjera paId, MpB mund te nderpritet para

afatit te parapar€ duke dhene nje njoftim me shkrim l- muaj me pare.

VIII Mospajtimet
Te dy palet ne gdo kohe do te respektojne re nderojne kodin e sjelljes te partnerit te tyre,

me kujdes te vegante ne pozicionet e paraqitura me larte-

v
il, I


